
12    13

Milí mladí přátelé, nedokážu před-
povědět, jestli bude letošní zima 
mrazivá natolik, abychom mohli 
trénovat bruslení v přírodě – využít 
zamrzlého rybníka, koupaliště nebo 
velké louže na louce. Každopádně, 
i kdyby přírodní varianta neklapla, 
můžeme využít hojné nabídky ve-
řejného bruslení na všech zimních 
stadionech v ČR. Snad neurazím 
vás, kteří již bez problémů bruslíte, 
ale vezmeme to hezky od začátku.

1) VÝSTROJ
Jedná se o vhodné teplé oblečení, které 

je nepromokavé, dále silnější teplé rukavice. 
Pro zvýšení pocitu bezpečí je možné použít 
chrániče loktů a kolen. Samozřejmostí musí 
být přilba (je možné používat přilbu na lyže, 
v horším případě přilbu na kolo).

2) VSTÁVÁNÍ, PRVNÍ KRŮČKY
První rada je nejdůležitější – bruslení je 

zábava, tak k tomu tak přistupujte, i když 
se třeba ze začátku nedaří. Můžete nejprve 
na gumové podložce zkusit přešlapovat do 
stran a také se naučit vstávat – klekněte si 
na obě kolena, jednu nohu postavte a obě-
ma rukama se opřete o koleno. Hurá, už 
jste nahoře. Na ledě pak mám vždy nohy 
mírně pokrčené v kolenou, ruce ze začátku 
vedle sebe vpředu. Váhu je třeba mít pořád 
vepředu, protože padá se vždy dopředu, ni-
kdy ne dozadu, to je špatně. Vyzkouším pře-
nášet váhu z jedné nohy na druhou, zvedat 
střídavě jednu a druhou nohu a pak už můžu 
začít „ťapat“.

3) HRY NA ROVNOVÁHU
„Medvědi“ – přešlapování z jedné nohy na 
druhou.
„Baletky“ – chůze do stromečku, vytáčíme 
špičky ven, stoj na jedné noze, na druhé.
„Lyžaři“ – upevnění postoje, pérování v ko-
lenou do dřepu a vzhůru.
„Na čápa“ – stoj na jedné noze, klapání ru-
kama.
„Na vrabce“ – poskoky na místě.

4) JÍZDA VPŘED – odrazem z hra-
ny jedné nohy a přenášením váhy docílíme 
klouzavého pohybu. Nejlépe se to opět tré-
nuje v rámci různých her.

„Koloběžka“– odraz jedné nohy – skluz 
po druhé, odrážíme se stále stejnou nohou.

„Stromeček“– vytočené špičky ven, od-
raz střídavě z levé a pravé nohy. Skutečná 
stopa na ledě vypadá jako stromeček.

„Buřtíky“– jízda vpřed ve vlnovkách, pé-
rování v kolenou.

SOUTĚŽE
* Kdo dojede nejdál na pravé/levé brusli
* Kdo přejede určenou vzdálenost 
   s co nejmenším počtem odrazů
* Jízda vpřed ve dvojicích, trojicích
* Jízda vpřed s podjížděním překážky
* Jízda vpřed se sbíráním předmětů z ledu
* Jízda vpřed s překračováním, 
  přeskakováním překážky
* Jízda vpřed s hodem míčku na cíl, 
  kopání do míče

Velikou zvláštností je letošní mistrov-
ství světa ve fotbale, které se koná v poušt-
ní oblasti státu Katar na pobřeží Perského 
zálivu v netradičním termínu 20. 11. – 18. 
12. 2022. Jelikož se jedná o jeden z nejbo-
hatších států světa, tak si, ačkoli je to rela-
tivně malá země (7x menší než ČR, 3 mil. 
obyvatel), mohou dovolit tuto světovou 
akci uspořádat. Celkem 32 týmů se utká v 8 
skupinách a posléze ve vyřazovacím pavou-
ku o titul mistrů světa. Naše reprezentace 
bohužel na MS není, v baráži jsme prohráli 
se Švédskem. Zatímco u nás se již připravu-
jeme na zimu a učíme se bruslit, zraky celé-
ho světa se budou upírat na jednu z největ-
ších sportovních akci roku, do jihozápadní 
Asie. Mezi největší favority patří týmy Bra-
zílie, Anglie a Francie. I přes velkou finanční 
náročnost akce (lístek na skupinovou fázi 
je v rozmezí 2–5 tisíc Kč) je o ni obrovský 
zájem. Hitem v ubytování jsou obytné lodě.

  

VÝHERCI Z MINULÉHO ČÍSLA 

Zažij trénink s profesionálním 
fotbalistou

Matěj Daněk, Hvozdná; Jakub 
a Patrik Tauchmanovi, Studenec; 
Matouš a Dominik Bambulovi, Ji-
čín; Dominik Lukeš, Nové Město 
nad Metují; Štěpán Hylmar, Peři-
mov; Jiří Maťátko, Kamenice

Pe
t

r
 L

u
k

eš

MS VE FOTBALE 
KATAR

   

Tento ornát si dovybarvi 
ZELENĚ. Je to ornát, kte-
rý se v roce nejvíce pou-
žívá. ZELENÁ je barva ra-
dostné naděje a užívá se 
o nedělích a všedních 
dnech během roku, kdy  
není žádná slavnost, není 
doba vánoční ani veliko-
noční apod.  Této době 
říkáme LITURGICKÉ ME-
ZIDOBÍ.

2

4 A do čtveřice všeho dobrého nám chybí bar-
va ČERVENÁ, která je barvou ohně a krve. 
Užívá se na Květnou neděli, Velký pátek, při 
bohoslužbách ke cti Ducha Svatého a o slav-
nostech, svátcích a památkách mučedníků.

5

1

Moji milí kamarádi, nebojte se, 
není to zase tak těžké, postup-
ně se to naučíme a v příštím 
čísle si vyzkoušíme, jak jsme si 
dnes tyto LITURGICKÉ BARVY 
osvojili. Pěkně prožitý advent 
a radostné Vánoce vám přeje 
váš

O FIALOVÉ jsi mi říkal vče-
ra, Ferdo. Je to barva poká-
ní a obrácení. Patří k době 
ADVENTNÍ A POSTNÍ, ale 
také ji pan farář nosí PŘI PO-
HŘBECH.

V některých farnostech se ještě může-
te setkat s těmito ornáty: RŮŽOVÁ se 
může užívat jen dvakrát do roka, a to 
o 3. neděli adventní a 4. neděli postní. 
ZLATÁ může být použita při zvlášť slav-
nostních příležitostech. ČERNÁ značí 
smutek a smrt. Může se použít místo 
fialové na pohřbech. 

6 7

L I T U R G I C K É  B A R V Y

3  

Jé, pane faráři, co 
vy tady děláte?

Milí přátelé našeho časopisu!
Je před námi advent, doba přípravy na Vánoce. Vnímáte změny li-
turgických barev? V adventu bude nosit pan farář � alovou barvu or-
nátu a o Vánocích bílou. Jistě víte, že existují takzvané LITURGICKÉ 
BARVY, určující,  jakou barvu ornátu má při mši svaté pan farář. 
Všechny ornáty si dovybarvi. 
Máme čtyři základní barvy:

   

2

Milí přátelé našeho časopisu!
Je před námi advent, doba přípravy na Vánoce. Vnímáte změny li-
turgických barev? V adventu bude nosit pan farář � alovou barvu or-
nátu a o Vánocích bílou. Jistě víte, že existují takzvané 
BAR
Všechny ornáty si 
Máme 

BÍLÝ ornát nosím nejraději, proto-
že se nosí o slavnostech, svátcích 
a památkách svatých kromě 
mučedníků, na Vánoce a po celou 
dobu vánoční, o Velikonocích a po 
celou dobu velikonoční – což je 
skoro osm týdnů, a to už se zase 
těším na barvy. Dále se BÍLÁ 
barva používá o slavnostech 
a svátcích Pána Ježíše, Panny Ma-
rie a andělů.

a radostné Vánoce vám přeje 

L I T U R G I C K É  B A R V Y

Fo
to

: L
aw

ke
ep

er
, l

uc
ky

bu
si

ne
ss

, M
ar

iu
sz

 B
la

ch
 -

 A
do

be
 s

to
ck


